πάλιν οὐσίαν· τὸ προγνωστικὸν ὡσαύτως. Aliquanto post editi τὸν αὐτὸν λέγομεν. Codices multi λέγωμεν.

(50) Editi cum Colb. πρὸς τὸ δημιουργόν. Alii quatuor mss. δημιουργικόν.

(51) Vulg. Et implet omne animal benedictione. Suspiciari fortasse poterit quispiam, interpretem pro εὐδοκίας legisse εὐλογίας.

(52) Editio Paris. πάλιν δὲ διὰ τὸ ἐκ προσώπου τοῦ Θεοῦ λεγόμενον. Sed præpositio διὰ nec in editione Ven. nec in nostris codicibus invenitur. Quare facile crediderim additam eam fuisse a typographis ut sensus integer redderetur. Editio

Ἐγὼ εἰμι, καὶ οὐκ ἡλλοίωμαι, τὸ αἰεὶ ταυτὸν καὶ ἄτρεπτον τῆς θείας οὐσίας μανθάνομεν. Πῶς οὖν οὐχὶ μανία σαφῆς, μὴ ἴδιον σημαίνονμεν ἐκάστῳ τῶν ὀνομάτων ὑποβεβλήσθαι λέγειν, ἀλλὰ, παρὰ τὴν ἐνέργειαν (53), πάντα ταυτὸν δύνασθαι ἀλλήλοις δι-  
 ορίζεσθαι τὰ ὀνόματα; "Ἐπειτα ἐὰν καὶ δῶμεν τοῦτο, οὐδ' οὕτω πλέον αὐτοῖς οὐδὲ εἰς τὸν σκοπὸν περιέσται. Εἰ γὰρ πάντα ταῦτα, ἐπὶ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς λαμ-  
 βανόμενα, τὴν οὐσίαν αὐτοῦ σημαίνει, τὸ ἀναλλοίωτον λέγω, καὶ τὸ ἄβρατον, καὶ τὸ ἀφθαρτον, παραπλη-  
 σίως δηλονότι καὶ ἐπὶ τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ (54), οὐσίας ἔσται δηλωτικά. Ἄβρατον γὰρ, καὶ ἀναλλοίωτον, καὶ ἀφθαρτον, καὶ ἀμερῆ, καὶ τὰ τοιαῦτα πάντα, καὶ τὸν μονογενῆ Υἱὸν ὀνομάζομεν. Καὶ οὕτω τὸ σοφὸν αὐτοῖς εἰς τὸ ἐναντίον περιελεύσε-  
 ται. Οὐ γὰρ (55) μᾶλλον διὰ τὸ ἐν μιᾷ προσηγορίᾳ διάφορον ἀνόμοιον κατὰ τὴν οὐσίαν ἀποδεικνύειν ἔξουσι, ἢ διὰ τὴν ἐν τοῖς πλείοσι κοινωνίαν ὁμοιον ὁμολογεῖν ὑπ' αὐτῆς τῆς ἀνάγκης τῶν δεδομένων ἐκδιασθήσονται. Εἰ δὲ λέγοι ἐπὶ μόνῃς τῆς τοῦ ἀγεν-  
 νήτου φωνῆς τῇ εὐλαβείᾳ (56) ταύτῃ κεχρησθαι, ἐπὶ δὲ τῶν ἄλλων ἀφυλάκτως ἔχειν· πάλιν αὐτὸν ἐρωτή-  
 σωμεν, τίς ἡ ἀποκλήρωσις (57), τοσοῦτων ὄντων τῶν περὶ Θεοῦ λεγομένων, ἐν ἐνὶ τούτῳ μόνῃ τὴν ἀκρι-  
 βειαν ἐπιδείκνυσθαι, καὶ ἐν ἐνὶ τούτῳ ἀποπληροῦν-  
 τα (58) αὐτῷ τὴν τοῦ εἶναι ὃ ἔστιν ὁμολογίαν, ἐν ἑτέροις παμπληθέσιν ἀνθρωπίναις ἐπινοίαις σεμνύ-  
 νειν μὴ (59) παραιτεῖσθαι; Ὁ γὰρ πλείονων ὀφειλέ-  
 τος οὐ μᾶλλον εὐγνώμων ἐν τῇ τοῦ ἐνὸς ἀποδόσει ἢ ὑπερβᾶλλον ἀγνωμοσύνη ἐν τῇ τῶν πλείονων ἀποστε-  
 ρήσει. Οὕτω μὲν οὖν, ὡς τὰ πανούργα τῶν θηρίων, ταῖς ἑαυτοῦ τέχναις ἀλίσκεται, οἷς λανθάνειν ἐπιχει-  
 ρεῖ, τούτοις πλέον διελεγχόμενος.

A audimus quod *Posuit tenebras latibulum suum* <sup>64</sup>, invisibilis naturæ ejus admonemur. Cum rursus au-  
 dimus id quod in persona Dei dicitur : *Ego sum, et non mutor* <sup>65</sup>, perpetuam identitatem ac immutabi-  
 litatem substantiæ divinæ intelligimus. Nonne igitur manifesta est insania, si dicas proprium significa-  
 tum unicuique nomini subjectum non esse ? sed contra verborum vim, decernas nomina omnia idem inter se valere ? Præterea etiamsi hoc dederimus, ne sic quidem eis quidquam amplius supererit ad tuendum propositum. Etenim si hæc omnia cum de Deo et Patre dicuntur, substantiam ejus significant, immutabile dico et invisibile et incorruptibile : simi-  
 liter sine dubio etiam de unigenito Dei Filio dicta, substantiam indicabunt. Nam invisibilem et immu-  
 tabilem et incorruptibilem ac indivisibilem ac rel-  
 quis nominibus similibus etiam unigenitum Filium nominamus. Et ita subtilis eorum argutia ipsi-  
 scidet in contrarium. Non enim magis propter unius appellationis diversitatem, dissimilem in substantia Filium poterunt demonstrare, quam propter plu-  
 rium convenientiam similem confiteri cogentur, ad hoc ex concessis necessario adacti. Quod si dixerit in sola ingeniti voce se hac circumspectione uti, in reliquis vero incaute se gerere : rursus ipsum per-  
 contemur, quænam sit hæc divisio, ut cum tot **221** sint quæ de Deo dicuntur, tamen in hoc uno solo diligentiam ostendat, atque in hoc uno ei confes-  
 sionem persolvat, qua confitetur id eum esse quod est : in cæteris vero quam plurimis, eum humanis intelligendi modis decorare non recusat. Etenim  
 C plura qui debet, non magis gratus judicatur ob unius redditionem, quam supra modum ingratus ob plu-  
 bestiarum suis ipsius artibus capitur, dum quibus

<sup>64</sup> Psal. xvii, 12. <sup>65</sup> Malac. iii, 6.

Ven. et Reg. quintus πάλιν δὲ τὸ ἐκ προσώπου τοῦ Θεοῦ λεγόμενον, et ita legendum esse arbi-  
 tror, sic ut illud, ὅταν ἀκούσωμεν, subaudiri de-  
 beat.

(53) Reg. tertius perinde atque alii mss. habet quidem in contextu ἐνέργειαν, *contra vim verborum* ; at scriptum invenitur in margine ἐνάργειαν, *contra evidentiam*. Mihi dubium non est quin interpretis ve-  
 tus legerit παρὰ τὴν ἀλήθειαν, cum interpretatus sit, *contra veritatem* : sed qua id auctoritate fecerit, nescio.

(54) Editi et mss. nonnulli Υἱοῦ καὶ Θεοῦ. Alii mss. Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ.

(55) Hoc dicit Basilus : Patrem Filio substantia dissimilem esse ex eo colligit Eunomius, quod Pater ingenitus sit, Filius vero genitus : sed illud argumentandi genus ineptum est et absurdum. Cum enim multa sint in quibus inter se perfectissime convenient Pater et Filius, ob integerrimam illam in pluribus consensionem atque convenientiam, potius Eunomium fateri oportuerat, Patrem et Filium inter se similes esse, nec debuit ob unius vocis diversitatem eos dissimiles prædicare.

(56) Vox εὐλαβεῖα sumi videtur hoc loco pro quadam circumspectione, seu, pro accurata quadam loquendi et scribendi ratione. Combefisius vertit : *hac religionis larva*.

(57) Τίς ἡ ἀποκλήρωσις ; *Quænam hæc temeri-*

tas ? Ibidem delenda negatio ante παραιτεῖσθαι. Clara enim Basilii sententia : arguit adversarium, quod essentiam Dei in sola ingeniti voce confiteri vellet, in aliis vocibus, nempe incorruptibilis et invisibilis, ejus essentiam pariter confiteri recusaret. **MARAN.**

(58) Editi καὶ ἐν τούτῳ ἀποπληροῦν. Regii tres ἐν ἐνὶ τούτῳ ἀποπληροῦντα. Colb. manu recenti emendatus ἀποκληροῦντα.

D (59) Particula μὴ abest a Reg. secundo ; nec incogitantè omissa est a librario, cum in ora ejus libri scriptum sit, τὸ μὴ περισσόν, *particula μὴ superflua est*. Hoc idem visum est et Combefisio, qui ait vocula μὴ contextum aperte vitiosum reddi. Sed ego longe aliter sentio, arbitrorque particulam μὴ maxime necessariam esse, nedum ejus loci sententiam corrumpat. Igitur horum verborum hæc est sententia : Eunomius aliter judicat de voce *ingeniti*, aliter de voce *indivisibilis, immutabilis, incorruptibilis* et aliorum similium. Negat Eunomius vocem *ingeniti* de Deo dici posse ex nostro intelligendi modo : sed vult eam naturæ divinæ ita esse propriam, ut naturam ipsam divinam constituat. Etenim, ut jam notavimus, illud erat argumentum præcipuum Eunomii, τὸ ἀγέννητον, *ingenerationem* substantiam ipsam esse divinam. Negabat ergo hæreticus ille nomen, *ingenitus*, dici de Deo posse ex humano intelligendi modo : sed fatebatur nomina

9. Qualia vero sint quæ sequuntur, perpendite. A Posteaquam ostendit, ut putat, fieri nequaquam posse, ut ingeneratio cogitatione concipiatur, subdit :

EUN. Nec vero secundum privationem : siquidem privationes sunt privationes eorum quæ sunt natura, suntque habitibus posteriores.

BAS. Quod autem hæc ex mundana sapientia garriat, a qua præceps actus, ejusmodi verborum novitatibus animum adjecit, demonstrare arduum non fuerit. Sunt enim Aristotelis de habitu et privatione verba, qui posteriores habitibus privationes esse ait; quemadmodum ii qui legerunt in libro qui inscribitur *Categoriæ*, possunt testari. Nobis autem satis erat ostendisse, non ex doctrina Spiritus, sed ex sapientia principum hujus sæculi hæc eum dicere, ac illud psalmi in ipsum proferre : *Narraverunt mihi iniqui fabulationes, sed non ut lex tua, Domine*<sup>66</sup>. Et quoniam didiceramus, non ex doctrina Domini nostri Jesu Christi esse quæ dicuntur, satis habebamus vocis ipsius meminisse : *Cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur*<sup>67</sup> : atque hoc pacto longiorem sermonem contrahere. Quippe hinc illud omnibus conspicuum fecissemus, quod nihil ipsis nobiscum sit commune. *Etenim quæ concordia Christo cum Belial? aut quæ pars fidei cum infideli*<sup>68</sup>? Verum ne videamur ob redargutionum inopiam ad silentium confugere, age, de iis etiam pauca disseramus. Multa eorum quæ de Deo dicuntur, o Eunomi, simili forma efferri viderimus, ut puta incorruptibilis, immortalis, invisibilis. Jam vero et hanc vocem *ingenitus* formæ ejusdem esse ducimus. Quod si quipiam ea quæ sunt ejusmodi, nominant privativa, nihil ad nos. Neque enim artificia novimus verborum, neque eos qui noverunt imitamur. Verum cujuscunque tandem generis existimentur esse voces reliquæ, quas enumeravimus : ejusdem generis esse et *ingeniti* appellationem dicturi sumus. Quemadmodum igitur incorruptibile significat non inesse corruptionem

<sup>66</sup> Psal. cxviii, 85. <sup>67</sup> Joan. viii, 44. <sup>68</sup> II Cor. vi, 15.

illa, *indivisibilis, incorruptibilis, immutabilis, etc.*, tribui Deo posse secundum nostram concipiendi rationem. Atque, ut Eunomii verbis utar, recusabat homo impius decorare Deum per *ingeniti* appellationem ex humano cogitandi modo; at non recusabat eum decorare ex nostra concipiendi ratione per appellationem *indivisibilis, immutabilis, etc.* Ex quibus planum est et compertum, particulam *μη* minime redundare, imo vero maxime necessariam esse, ut possimus sic interpretari : *in cæteris vero quam plurimis eum non recuset humanis intelligendi modis decorare*; qua interpretatione mens Eunomii optime exprimitur, qui, ut diximus, nomen unum Filio tribuere ita recusabat, ut reliqua ei dare non recusaret. Nec est prætereundum silentio, voculam *μη*, ut in editione Parisiensi, ita et in editione Ven. et in Colb. et in Regis tribus codicibus reperiri. Et illud adnotabo, legi in Reg. primo *σεμνύνειν* ἔπαρταίεσθαι. Puto autem ἔ scriptum fuisse pro ἦ, *vel, aut*, librariumque indicare voluisse, horum duorum verborum alterum quidem legi oportere : sed ne-